
 

REGIONE PIEMONTE BU29 18/07/2024 
 

Codice XST034 
D.D. 8 luglio 2024, n. 541 
Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento 
Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023-2027). DGR n. 21-8268 del 4 marzo 2024 e s.m.i. 
Titolarità regionale - Attivazione degli Interventi SRH05 e SRA31. Provvedimento in ordine ai 
Responsabili del Procedimento. 
 

 

ATTO DD 541/A1600A/2024 DEL 08/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
 
OGGETTO:  Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027. 

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023-2027). DGR n. 21-8268 
del 4 marzo 2024 e s.m.i. Titolarità regionale - Attivazione degli Interventi SRH05 e 
SRA31. Provvedimento in ordine ai Responsabili del Procedimento 
 

Premesso che: 
- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 reca 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e s.m.i.; 
- ai sensi del citato Regolamento (UE) n. 2021/2115, la PAC per il periodo 2023-2027 viene attuata 
attraverso un unico Piano strategico nazionale che comprende sia i pagamenti diretti e gli interventi 
settoriali finanziati dal FEAGA (Fondo europeo agricolo di garanzia), sia gli interventi per lo 
sviluppo rurale finanziati dal FEASR (Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale); 
- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo alla Commissione 
europea il 15 novembre 2022, è stato approvato dalla Commissione europea con Decisione 
C(2022)8645 del 2 dicembre 2022; 
- il PSP Italia è operativo a partire dal 1° gennaio 2023; 
- il testo vigente del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo 
alla Commissione europea il 29 settembre 2023, è stato approvato dalla Commissione europea con 
Decisione C(2023) 6990 del 23 ottobre 2023; 
- il “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte” in attuazione del 
Piano strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027, approvato con Decisione della Commissione 
europea C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022, è stato adottato dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. 17-6532 del 20 febbraio 2023; 
- il testo successivamente modificato e ora vigente del “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 
2023-2027 della Regione Piemonte”, in attuazione del Piano strategico nazionale PAC (PSP) 2023-
2027, approvato con Decisione della Commissione europea C(2023) 6990 del 23 ottobre 2023, è 
stato adottato in ultimo dalla Giunta regionale con deliberazione n. 5-8514 del 30 aprile 2024; 
- nell’ambito del CSR 2023-2027 della Regione Piemonte è previsto che, per alcuni Interventi, la 



 

Regione Piemonte rientri fra i soggetti beneficiari e che in tale caso le attività verranno realizzate 
direttamente dalle strutture regionali competenti; 
- tale modalità è definita “a titolarità regionale” e rappresenta, al pari dei bandi pubblici, una 
modalità di perseguimento delle finalità del CSR 2023-2027; 
- nell’ambito del CSR 2023-2027 della Regione Piemonte le attività a titolarità regionale sono 
previste nell’ambito dell’attuazione dei seguenti Interventi: 
• Intervento SRH04 - “Azioni di informazione”; 
• Intervento SRH05 - “Azioni dimostrative per il settore agricolo, forestale ed i territori rurali”; 
• Intervento SRH06 - “Servizi di back office per l'akis”; 
• Intervento SRD07, Azione 6 - “Investimenti in infrastrutture per l'agricoltura e per lo sviluppo 

socioeconomico delle aree rurali - Infrastrutture informatiche e servizi digitali”; 
• Intervento SRA31 - “Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse 

genetiche forestali”. 
 
Premesso inoltre che: 
- ARPEA è stata riconosciuta, con decreto del Ministero delle Politiche agricole alimentari e 
forestali n. 0001003 del 25 gennaio 2008, quale organismo pagatore regionale ed in quanto tale cura 
l'erogazione degli aiuti previsti dalle disposizioni comunitarie a carico dei fondi FEAGA e FEASR; 
- nell’ambito del Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte, 
adottato in ultimo dalla Giunta regionale con DGR n. 5-8514 del 30 aprile 2024, al paragrafo 9 
“Governance regionale” sono individuati, quali principali organi di governo dello stesso:  
a. l’Autorità di Gestione (AdG) per il CSR, organismo responsabile dell’efficace, efficiente e 

corretta gestione e attuazione degli interventi nazionali con elementi regionali inclusi nel PSP e 
riportati nel presente CSR. Per i predetti interventi, l’Autorità di gestione regionale assicura, 
direttamente o in concorrenza con l’Autorità di Gestione Nazionale, le funzioni richieste 
dall’articolo 123.2 del Reg. (UE) 2021/2115; 

b. il Comitato di monitoraggio regionale del CSR Piemonte, che è l’Organismo responsabile del 
monitoraggio dell’attuazione degli interventi di sviluppo rurale con elementi regionali del Piano 
e si coordina con il Comitato di Monitoraggio nazionale, anche fornendo allo stesso informazioni 
riguardo tali interventi; 

c. l’Organismo pagatore, individuato nell’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in 
agricoltura (ARPEA), che è il soggetto responsabile della gestione e del controllo delle spese 
FEASR e FEAGA (per quest’ultimo Fondo, in relazione ai soli pagamenti diretti) ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 del Reg. (UE) 2021/2116, eventualmente delegando una parte delle proprie 
funzioni, fatta eccezione per l'esecuzione dei pagamenti.  

 
Dato atto che la Direzione regionale Agricoltura e Cibo ha condotto un’analisi tecnica finalizzata a 
disciplinare la suddetta modalità a titolarità regionale, tenendo conto delle sue peculiarità rispetto 
alle procedure a bando pubblico e prendendo in considerazione: 
- la necessità di una procedura specifica che definisca le diverse fasi e i tempi di svolgimento delle 
attività da gestirsi con la modalità a titolarità regionale; 
- la necessità di rispettare il principio della separazione dei ruoli fra le diverse strutture coinvolte 
nella procedura di cui sopra, distinguendo le strutture che assumono il ruolo di “beneficiario” da 
quelle adibite alla predisposizione dei bandi e della valutazione dei progetti (ruolo di “istruttore”) e 
da quelle, infine, adibite alla fase di pagamento (ruolo di “pagatore”); 
- le differenti esperienze organizzative esistenti nel Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del 
precedente periodo di programmazione, disciplinate mediante la deliberazione della Giunta 
regionale n. 36-3578 del 4 luglio 2016 e la deliberazione della Giunta regionale n. 63-6255 del 22 
luglio 2017, e proporre un’armonizzazione delle procedure al fine di efficientare i differenti assetti 
organizzativi che riguardano le differenti Direzioni regionali coinvolte; 
- le differenti rispettive competenze e responsabilità dell’AdG e di ARPEA per le varie fasi e attività 



 

previste dagli Interventi da attuarsi a titolarità regionale. 
 
Dato atto che con l’Allegato A alla DGR n. 21-8268 del 4 marzo 2024, di approvazione delle 
disposizioni attuative su governance e procedure inerenti alla cosiddetta modalità “a titolarità 
regionale” per gli interventi SRA31, SRD07 Azione 6, SRH04, SRH05, SRH06, così come 
modificato dalla DGR n. 5-8739 del 10 giugno 2024, per gli Interventi di competenza della 
Direzione A1600A, sono stati delineati i seguenti ruoli (Paragrafo 4.1):  
• Struttura avente ruolo “Beneficiario” è il Settore “A1614A - Foreste” per gli Interventi SRH04, 

SRH05 e SRD07, az.6 e il Settore “A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale” per l’Intervento SRA 31; 

• Struttura avente ruolo “Istruttore delle domande di sostegno” è una struttura della Direzione 16 
diversa dal Settore “A1614A - Foreste” per gli Interventi di cui è beneficiario, o, tra le strutture 
della Direzione A1800A, il Settore “A1824 - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 
idraulico forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale”, tranne che per gli Interventi di 
cui è beneficiario; 

• Struttura avente ruolo “Istruttore delle domande di pagamento” è ARPEA (o altra dalla stessa 
delegata); 

e che nella Tabella B dell’Allegato A recante “Schema procedurale e di ripartizione dei ruoli fra le 
strutture regionali coinvolte nell’attuazione delle attività a titolarità regionale” sono definiti:  
• “Istruttore domande di sostegno” i Soggetti appartenenti a Settori/Strutture temporanee regionali 

che svolgono le funzioni di predisposizione del bando e di istruttoria di ammissione al sostegno e 
di tutte le fasi procedimentali ad esso connesse; 

• “Beneficiario” il Settore regionale che rappresenta la Regione Piemonte nel ruolo di beneficiario; 
• “Istruttore domande di pagamento” ARPEA o Settori/Strutture temporanee regionali delegati, che 

svolgono le funzioni di istruttoria delle domande di pagamento.  
 
Atteso che, con DGR n. 21-8268 del 4 marzo 2024 e DGR n. 5-8739 del 10 giugno 2024, la Giunta 
regionale ha altresì disposto di demandare alle Direzioni regionali Agricoltura e Cibo; Ambiente, 
Energia e Territorio; Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione delle medesime deliberazioni. 
 
Considerati i cronoprogrammi degli interventi a titolarità regionale e verificata, in particolare, la 
necessità di dare avvio agli interventi SRH05 e SRA31 al fine di conseguire gli obiettivi prefissati. 
 
Ritenuto pertanto necessario, al fine di dare attuazione alle suddette Deliberazioni 21-8268/2024 e 
5-8739/2024 e avvio agli interventi SRH05 e SRA31, di individuare i Settori/Strutture temporanee 
della Direzione A1600A che assumono il ruolo di “Istruttore delle domande di sostegno” per i 
menzionati interventi, rimandando a successivi provvedimenti l’identificazione dei responsabili del 
procedimento con riferimento agli altri interventi a titolarità regionale. 
 
Richiamate: 
• la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale”; 
• la DGR 3 agosto 2022, n. 15-5469 “Art. 22 della l.r. 23/08: attribuzione dell’incarico di 

responsabile del settore A1614A “Foreste”, articolazione della direzione A1600A Ambiente, 
energia e territorio, al dirigente Enrico Gallo”; 

• la DGR 15 maggio 2023, n. 44-6899 “Art. 22 della l.r. 23/08. D.G.R. n. 41-3252 del 18.05.2021. 
Rinnovo dell’incarico di responsabile del Settore A1615A “Sviluppo della montagna”, 
articolazione della Direzione A1600A Ambiente, energia e territorio, alla dirigente regionale 
Chiara Musolino”; 

• la DGR 28 dicembre 2022, n. 10-6356 “Art. 22 della l.r. 23/08: attribuzione dell’incarico di 



 

responsabile della struttura temporanea XST034 “Attuazione di misure per il coordinamento 
programmatico-legislativo dei settori con competenze forestali”, articolazione della direzione 
A1600A Ambiente, energia e territorio, al dirigente Valerio Motta Fre”; 

• la DGR 25 marzo 2024, n. 16-8338 “Artt. 20, 22 e 29 della l.r. 23/08 e s.m.i.: proroga degli 
incarichi dirigenziali del ruolo della Giunta regionale di responsabile di Settore/Struttura 
temporanea e di Vicario di Direzione sino al 28 Febbraio 2025, nonché degli incarichi di Vice 
direttore sino al 31.12.2024.” 

 
Preso atto delle competenze dei Settori/Strutture temporanee della Direzione A1600A. 
 
Ritenuto, limitatamente agli interventi SR05 e SRA31, di nominare quali Responsabili del 
Procedimento rispettivamente: 
• il dott. Valerio Motta Fre, quale “Istruttore domande di sostegno” per la predisposizione del 

bando e configurazione del sistema con riguardo all’intervento a titolarità regionale SRH05 - 
“Azioni dimostrative per il settore agricolo, forestale ed i territori rurali”; 

• la dott.ssa Chiara Musolino quale “Istruttore domande di sostegno” per l’istruttoria di 
ammissione e l’istruttoria di tutte le fasi procedimentali connesse al sostegno con riguardo 
all’intervento a titolarità regionale SRH05 - “Azioni dimostrative per il settore agricolo, forestale 
ed i territori rurali”; 

• l’ing. Enrico Gallo, quale “Istruttore domande di sostegno” per la predisposizione del bando e 
configurazione del sistema, l’istruttoria di ammissione e l’istruttoria di tutte le fasi procedimentali 
connesse al sostegno con riguardo all’Intervento a titolarità regionale SRA31 “Sostegno per la 
conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche forestali”. 

 
Atteso che i Responsabili del Procedimento hanno rilasciato, con riferimento agli Interventi SR05 e 
SRA31, le relative dichiarazioni sull’insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di 
interesse, anche potenziale. 
 
Informata l’Autorità di Gestione del CSR in data 28.6.2024, con nota prot. 117090. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024;  
 
tutto ciò premesso  

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.; 

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" art. 17 e 18 e s.m.i.; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.; 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• la DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 



 

organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024".; 

 
DETERMINA 

 
1. di nominare Responsabile del Procedimento il dott. Valerio Motta Fre, quale “Istruttore domande 
di sostegno” per la predisposizione del bando e configurazione del sistema con riguardo 
all’intervento a titolarità regionale SRH05 - “Azioni dimostrative per il settore agricolo, forestale ed 
i territori rurali”;  
 
2. di nominare Responsabile del Procedimento quale “Istruttore domande di sostegno” la dott.ssa 
Chiara Musolino per l’istruttoria di ammissione e l’istruttoria di tutte le fasi procedimentali 
connesse al sostegno con riguardo all’intervento a titolarità regionale SRH05 - “Azioni dimostrative 
per il settore agricolo, forestale ed i territori rurali”; 
 
3. di nominare Responsabile del Procedimento quale “Istruttore domande di sostegno” l’ing. Enrico 
Gallo, per la predisposizione del bando e configurazione del sistema, l’istruttoria di ammissione e 
l’istruttoria di tutte le fasi procedimentali connesse al sostegno con riguardo all’Intervento a 
titolarità regionale SRA31 “Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile delle 
risorse genetiche forestali”; 
 
4. di dare atto che i Responsabili del Procedimento hanno presentato dichiarazione di assenza di 
situazioni di conflitto di interesse in relazione ai succitati interventi; 
 
5. di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili del Procedimento, alla Direzione 
A1800A, all’Autorità di Gestione (AdG) del CSR e all’ARPEA; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio 
regionale. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Giovanni Paludi 

 
 
 


